N qua

## M. AN. MAIORAGII.

qua rerum inter se colatione plurimum florere, atq; enite scere solet oratio: sed quid est, ex omnibus rebus, que cælo continentur, tam eximium, tam excellens, tam rarum, quod si Luto comparetur, non statim uilissimum, atque abiectissimum esse uideatur? Ponite ante oculos quicquid ubique preciosum est; ponite argentum, aurum, gemmas, margaritas: quid? annon in mentem uobis uenit, unde hæc omnia nata sint? nonne paulò ante docuimus, ex Luto, quæcunque in terris nascuntur, omnia procreari? hæc omnia que tam topere mirantur homines, que magis quam propriam uitam amant; que diligentissime custodiunt, pecunia, thesauri, diuitiae, facultates, qui rebbe reputat, Lutum plane esse intelligit: quam igitur absurdum fuerit, si quis vnum aliquem terræ fructum, è Luto natum, uelit ipsi rerum omnium parenti Luto comparare? Proh Deum atque hominum fidem, quis adhuc de Luto præstantia dubitare potest? quis non illud ad astra tollat? quis non diuinis laudibus efferat? cum intelligat è Luto tot egregios uiros, tot Reges, & Imperatores, tot ingenia præstantissima, tot sapientes, tot philosophos esse prosector? Quid? annon tot egregiae substructiones, tot opida clarissima, tot nobilissima ciuitates, iacerent prorsus omnes, neque earum extarent uestigia, nisi Lutum prius extitisset? quid, ut minima commemorem, tot herbarum genera depellendis corporum morbis utilissima? quid frumenta? quid glandiferas, ac fructuosas arbores? annon in lucem omnes Lutum edit? quot animantium genera? quam pulchra? quam uaria? qua naturæ totius uarietas? quot hominum species? hec omnia Lutum edit, fouet, exhibilat. ò mortalium genus ingratissimum. ò detestabilem perfidiam. ò mentem penitus execrandam. ergo quod te procreat, quod nutrit, quod educat, quod omnem incunditatem affert, id tu negligis? concilcas? aspernaris? sinc quo nem quidem diem uitam agere potes id à te non aliter atque rem abiectissimam reicis? quod tibi lucis huius, atque uitæ causa est, id apud te commorari non sinis? quod omne tibi commodum, omnem uoluptatem præstat, id abigis, expellis, exterminas? Proh Diis immortales, non intelligitis homines cum Lutum contemnitis, uos quidquid in terris bonum est contemnere? non intelligitis parentum uestrum uos negligere, cum Lutum negligitis? non uenit in mentem que uestra fuerit creatio? urde nati sitis? ex qua materia conditi? Formauit, inquit Moses, Deus hominem ex limo terra. si de quanto sit te Lutum præstantius, quanto ipse Luto sis inferior, quid supra Lutum cristas tollis? quid exeris cornua? quid superbis? ex limo terra crea tuses. ecquid hoc intelligis? ecquid consideras? ecquid genitorem tuum agnoscis? quid aliud est, ex limo terra, quam ex purgamento Luti? cum initio docuerimus, terram ipsam esse Lutum? Iam tuum homo superbissime parentem agnosce; non aspernare cuius ex genere prognatus es; reverere quod tibi

tibi viuendi causa fuit ; si te ipsum aliquid existimas , si rerum generationem bone stam esse tibi persuadcs , si quid in orbe terrarum vtilc atque honestum esse credis , cur non id utilissimum , & honestissimum esse , à quo nata sint omnia confiteris ? nati sunt homines è Luto , natae pecudcs , natae arbores , nata frumenta , natum denique quicquid in terris inuenitur , & quisquam dubitabit , id esse preciosissimum dicere , a quo sunt omnia que preocia sunt de Luto sumus , in luto uiuimus , à Luto pascimur , in Lutum conuertemur ; itaque nihil à scarabaeis in hac parte differimus , & tamen excellentiam Luti non agnoscimus : immo tanquam rem immundissimam repediamus . cur ? quia falsa trahimur opinione ; neque recta animi ratione res definimus . at cæteras res amplectimur , aurum , uestes , frumenta , pecunias , & id genus cæteram igna cum diligentia conseruamus : qua de causa ? quia presentem uide-mus utilitatem . sed unde sint hæc omnia , que tantopere diligimus , nemo considerat . Quid illud est , quod in arca centum clauibus clausum tan accurate seruas ? Lutum . Quid est quod in horreis tuis studioſissime congregas ? Lutum . Quid in apothecis , & dolis , tam cupidè custodis ? Lutum . In summa , quicquid amas , quicquid amplecteris , quicquid observas , quo faetus es , quo uestiris , quo pasceris Lutum est . I nunc & illud improba , quo ca-re nullo modo possis , nisi planè uelis ex hac uita demigrare : nam in te qui-dem nihil est Luto præstantius , ppter animū generi humano Deorū munere da-tū : qsi bonus fuerit , atq; omni uirtutū genere cumulatus , nō dubiu , quin diui-nus sit , & fælix , ac beatus ; sin autem malus , & sceleribus imbutus , non solum Luto est inferior , sed etiam , rerum infimarum omnium uilissimus & abie-ctissimus . Reliqua omnia mutantur , & vicissitudine quadam , oriuntur , & intereunt , eamque mutationem , & vicissitudinem omnem Lutum efficit ; quod & Philosophorum auctoritate , & Physica ratione , & diuina etiam scripture testimonio facilè comprobatur . Quare iam profectò uidetis , Quirites , quem mibi aditum ad Luti laudes patefecerim , quam patentem cā-pum habeam , in quo plurimum exultare possit oratio : sed mihi sigillatum om-nia complecti , nec animus est , nec si est , ego par esse moneri sustinendo . nam si quis perfectè Lutum exornare uoluerit , eum per singula que in orbe terrarum laudabilia reperiuntur . ire neceſſe est : quam rem . quis nisi plane sit insanus , preſtare ſe posse commode speret ? Itaque licet ea que Luto con-ſtant , maxima laude digna esse uideantur , tamen ne nimium longa sumatur oratio prætermittere omnia constitui : sed mehercle certo ſcio nos intellige-re , Quirites , quantum ex Luti laudibus abſciderim , poſſe enim argento , & aurum celebrare , poſſem uniones , gemmas , quicquid ubique putatur eſſe preciosum , poſſem ipsos homines , omne genus animantium , poſſem her-bas , ſegetes , arbores , omnia denique poſſem in encomio Luti nominare , cum

## M. AN. MAIORAGIO

unum, quemadmodum antea diximus, ex eo promanarint; sed me repositum, malo enim ut ueram aliquam Luti laudem à me desideretis, quā fab-  
sam afflictam esse existimetis: quare Lutum ipsum per se solum consideremus, cuius tam eximia uirtus est, ut Deum etiam immortalem, ad se plu-  
rimum amandum alliciat. sed ne fortasse uestrum quis hoc esse maledictū,  
aut conuicium in Deum arbitretur, quod ab eo Lutum uebementer amari di-  
xerim, eius opinioni mihi satisfacndum esse iudico; cūm ut omnes nos ab  
hoc errore liberem, tūm ut etiam hac occasione Luti uirtutes, que iam in  
obliuionem planè concesserant, tandem aliquando magis, atque magis emi-  
nere, atque apparere incipient: uerum ad ea quę dicturus sum reficie que-  
so animos uestros, Quirites; noua quedam, & anti hunc diem inaudita  
proferre in lucem molior; sed mihi uestro eretto, atque attento animo opus  
est: si quid enim attentionis forte remiseritis, nullo modo fieri poterit, ut  
hec que iam aggredior dicere mysteria intelligatis. Nam pro Deum atque  
hominam fidem, non mentem uobis uenit, quanta res, & quanti ponderis  
agatur? agitur de summa Luti existimatione; id autem eiusmodi est, ut nihil  
omnino dici gravius, aut excogitari possit. Cum enim omnes ferē mortales  
immeritissimo Lutum odio prosequantur; quamuis paucissimi sint, qui quo sit  
in illud animo Deus intelligant, quid futuri putatis, si semel in animis hor-  
minum hæc opinio prorsus infederit, Lutum à Deo non diligit? quis enim il-  
lud eximiam esse credit, quod Deus amare non videatur? quis non potius id  
nile, & abiectionem putet, quod à Deo reprobetur? Quod si certissimis argu-  
mentis, Lutum, & à Deo diligi, & ceteris omnibus rebus, que in terris  
creatæ sunt anteponi docuero, quid erit cause, cur non etiam nos, id omnium  
rerum excellentissimum iudicemus? Iam igitur uos illud mirificum uestra-  
mentis acumen intendite; ego rem ipsam aggredior. Principio cum à Luto  
discessum est, nihil in terris homine præstantius inueniri, nemo est qui du-  
bitet: quin etiam illud omnes boni consenserunt, hominem ex omnibus ani-  
mantibus à Deo plurimum amari. quod etiam ipsa nos ratio credere penè co-  
git: videmus enim que cunque in terris gignuntur, ad usum hominum omnia  
creari, uidemus etiam, ac sentimus Dei prouidentiam in hominibus ad-  
iuuandis, & custodiendis semper excubare. non ignoramus à Deo propriam  
filium, ut ab erroribus homines, & ab aternis supplicijs liberaret, è calo de-  
missum, & uinculis, ac uerberibus, atque omni supplicio excruciatum, ac ue-  
catum suisse. sed innuincabilia Dei sunt, erga homines summi amoris indi-  
cia, cum presertim etiam ad imaginem, & similitudinem suam, ut sacra li-  
teræ testantur, eos creare uoluerit, & rationis, atque consilij participes ef-  
fecerit. videamus igitur ex qua materia Deus hoc animal, sui simile, ratione  
præditum, prouidum, sagax, acutum, multiplex, memor, plenum consilij,  
quod

quod maria , terras , celum mente , atque cogitatione complectitur , quod unum ex tot animalium generibus , sibi ratione ac sapientia socium assun-  
psit , videamus ( inquam ) ex qua Deus hoc animal materia fixerit . Credi-  
bile est , praestantissimum omnium animal , ex ea materia , qua Deo maxime  
grata esset , conformatum fuisse . quid igitur aiunt sacra litera ? unde for-  
matum hominem ab initio commemorant ? non ex argento quod ab omni-  
bus preciosum estimatur ; non ex auro , quod plurimi homines maiore quam  
Deum ipsum amore prosequuntur , non ex smaragdis , vnonibus , chrysoliti-  
tis , aut alijs id genus lapillis , qui preciosissimi creduntur , sed ex limo terrae  
hoc est è Luti flore . Quid amplius postulatis ? obsecro nos , Quirites , hoc Dei  
factum vobiscum diligentius perpendite , tum facilius statuetis quanta Luti  
sit excellentia . Deus optimus maximus , qui pro summa sua sapientia , re-  
rum omnium naturas etiam antequam eas crearet , optime nouerat , qui fa-  
cillimè quid cuique prestat & exquisitissimè discernit , cum simile sibi , & ra-  
tione , ac lege socium vellet animal procreare , Lutum ex omnibus rebus po-  
tissimum elegit , ex quo formaret eum animantem quem ceteris omnibus pra-  
ficere statuerat , cuius rei quid aliud in causa fuisse dicemus , praeter mirifica  
quandam Luti præstantiam , qua Deum etiam ipsum ad se amandum alle-  
xit ? ueniant nunc irrisores huius orationis , & illud sanctissimi vatis , atque  
Regis Davidis interpretentur , de stercore erigens pauperem , ut collocet eū cū  
principibus , cū principibus populi sui . quid est quæsto , quod de stercore paupe-  
rem erigit ? quid est quod eum cū principibus suis collocat ? nisi quod Luto sum-  
mopere delectatur , & eos plurimè diligit , quos omni studio , curaq ; Lutum ob-  
scrutare uidet ? Quid hoc loco mihi respudebitis ? Luti uituperatores ? hue que-  
so mecum in arenam descendite . conferte pedem , uibrate tela , promite ue-  
stram illam maledicam orationem orationem . Quid prælantes , ut aiunt , à  
muro iudicatis ? cur infixo iaculo Parthorum more fugitis ? cur in portu sper-  
nitis tempestatem ? facile est accusare , nullo defendantे ; facile uituperare ,  
nullo contradicente . hic adeste , si quid est in pectore roboris , & in me Luto  
patrocinante criminationes uestras exponite : efficiam profectò , ut intelli-  
gatis , longe aliud esse contra veritatem ipsa præsente disserere , quam ad  
uentos uerba facere . & innocentia nulla causa , nulla ratione maledicere . cur  
enim obsecro Lutum improbatis ? quo criminis damnatis ? cui culpe Lutum  
affine iudicatis ? tacent , & ora pallor albus occupat . Proh Dij immortales ,  
tanta ne quemquam mentis caligine circumfundit tantis erroribus excruciat  
ut quod in primis Deus diligit , id audeat improbare ? quod præstantissimum  
esse Deus censet , id existimet esse vilissimum ? malum est boni uiri iudi-  
cio non acquiescere ; peius est amici uerum condemnare iudicium , pessimum  
vero parentis sui sententiam optimam non admittere . quid dicam , quantum  
tandem